



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 19 сентября 2024 г. № 619  
г. Кемерово

**О внесении изменений в постановление  
Правительства Кемеровской области – Кузбасса  
от 23.05.2019 № 312 «Об установлении Порядка  
назначения, выплаты и возврата единовременного  
пособия медицинским работникам, включенным в  
перечень должностей дефицитных специальностей  
для государственной системы здравоохранения  
Кемеровской области»**

Правительство Кемеровской области – Кузбасса постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 23.05.2019 № 312 «Об установлении Порядка назначения, выплаты и возврата единовременного пособия медицинским работникам, включенным в перечень должностей дефицитных специальностей для государственной системы здравоохранения Кемеровской области» следующие изменения:

1.1. Заголовок, пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Определить Министерство здравоохранения Кузбасса уполномоченным исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса на заключение договора о предоставлении единовременного пособия медицинским работникам, включенным в перечень должностей дефицитных специальностей для государственной системы здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса.».

1.3. В пункте 3:

слова «Департаменту охраны здоровья населения Кемеровской области» заменить словами «Министерству здравоохранения Кузбасса»;

после слов «здравоохранения Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

1.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по вопросам социального развития) Воронину Е.А.».

1.5. В Порядке назначения, выплаты и возврата единовременного пособия медицинским работникам, включенным в перечень должностей дефицитных специальностей для государственной системы здравоохранения Кемеровской области, утвержденном постановлением:

1.5.1. Заголовок, пункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

1.5.2. В пункте 3:

абзац первый после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзаце втором слова «департаменту охраны здоровья населения Кемеровской области (далее – департамент)» заменить словами «Министерству здравоохранения Кузбасса (далее – Министерство)».

1.5.3. Пункт 4 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

1.5.4. Дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:

«4-1. Единовременное пособие выплачивается медицинским работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса в период осуществления трудовой деятельности на условиях полного рабочего дня по основному месту работы с продолжительностью рабочего времени, установленной в соответствии со статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с трудовым договором.».

1.5.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Единовременное пособие выплачивается при условии, что ранее медицинские работники не осуществляли трудовую деятельность в медицинских организациях государственной и (или) муниципальной систем здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса на должности, включенной в перечень, и не имеют неисполненных финансовых обязательств по договору о целевом обучении.».

1.5.6. Дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1. Право на социальную поддержку в соответствии с настоящим Порядком имеют также медицинские работники, указанные в пункте 1 статьи 19 Закона Кемеровской области от 17.02.2004 № 7-ОЗ «О здравоохранении», прошедшие профессиональную переподготовку по одной из должностей, включенных в перечень.».

1.5.7. В пункте 6 слово «департаментом» заменить словом «Министерством».

1.5.8. В пункте 7:

в абзаце первом:

слово «департамент» заменить словом «Министерство»;

слова «начальника департамента» заменить словами «министра здравоохранения Кузбасса»;

абзац восьмой после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзаце восемнадцатом слово «департамента» заменить словом «Министерства».

1.5.9. В пункте 8 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.5.10. В абзацах первом, втором пункта 9 слово «департамент» заменить словом «Министерство».

1.5.11. В пункте 12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

1.5.12. В пункте 13 слова «пунктами 4, 8 статьи 83» заменить словами «пунктами 1, 4, 8 статьи 83».

1.5.13. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В случае расторжения трудового договора медицинского работника с соответствующим государственным учреждением здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса до истечения 5-летнего срока руководитель государственного учреждения здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса обязан уведомить об этом Министерство не позднее 10 рабочих дней со дня расторжения трудового договора с указанием основания его расторжения.

Министерство не позднее 3 рабочих дней с момента получения информации от руководителя государственного учреждения здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса о расторжении трудового договора с медицинским работником направляет уведомление медицинскому работнику с реквизитами счета Министерства для возврата выплаты в виде единовременного пособия в полном объеме в доход областного бюджета.

Медицинский работник обязан не позднее 3 рабочих дней с момента получения уведомления возвратить Министерству выплату в виде единовременного пособия в полном объеме.

При отказе медицинского работника добровольно возвратить Министерству полученные денежные средства взыскание производится в судебном порядке.».

1.5.14. В абзацах первом, втором пункта 15 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по вопросам социального развития) Воронину Е.А.

Первый заместитель Губернатора  
Кемеровской области – Кузбасса –  
председатель Правительства  
Кемеровской области – Кузбасса



А.А. Панов